
 

 
Avvocatura Distrettuale dello Stato 

L’Aquila 

Determina contrarre 
 

Provv.n.1 del 8.02.2023 

 
OGGETTO: Acquisto bandiere per esterno- CIG.Z1839DA81E 

 
L’AVVOCATO DISTRETTUALE 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 
Visto il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante "Codice dei contratti 

pubblici"; 

 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2021 "Regolamento 

recante norme per l'organizzazione e il funzionamento degli Uffici 

dell'Avvocatura dello Stato" (d'ora in poi DPR); 

 
Vista la nota prot. N. 829932 del 23/12/2022 dell’Avvocato Generale dello Stato 

con la quale è stato comunicato l’affidamento della reggenza dell’Avvocatura 

distrettuale dell’Aquila fino al perfezionamento della procedura di nomina ad 

Avvocato distrettuale all’Avv. Anna Buscemi; 

 
Ravvisata la necessità di procedere all’acquisto di bandiere per esterno per 

usura di quelle attualmente in uso; 



Verificato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi 

alla presente procedura di approvvigionamento; 

 
Viste le Linee guida ANAC n. 4/2018, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” aggiornate al D.lgs. n.56/2017; 

 
Visti gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in 

materia di “Amministrazione trasparente”, ai sensi dei quali, i dati relativi alla 

presente procedura saranno pubblicati sulla piattaforma della trasparenza; 

 
Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere 

all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 
Verificate le risultanze dell’indagine di mercato effettuate sul MEPA da cui è 

emerso che la ditta NSbandiere srl ha in disponibilità i beni oggetto della 

presente determina per un costo totale di €. 128,00 (centoventotto/00) iva 

esclusa; 
 

Visto l’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d. lgs. 50/2016; 

 
Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 4461 pg. 1 per 

l’esercizio finanziario 2023 è congrua per accogliere la spesa stimata; 

 
Dato atto, inoltre che l’aggiudicatario dovrà rilasciare il documento di gara unico 

europeo (DGUE) di cui all’art. 85 del D. Lgs. 18.4.2016, n. 50 e successive 

modificazioni ed integrazioni, reso disponibile in formato PDF editabile sul sito 

istituzionale dell’Avvocatura dello Stato: www.avvocaturastato.it – sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – Modulistica DGUE. 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni espresse, di affidare l’incarico per la fornitura di bandiere 

per esterni ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. Lgs. n. 50/2016, tramite 

affidamento diretto con ordine sul MEPA alla ditta NSbandiere srl P.IVA 

http://www.avvocaturastato.it/


02666590696 con sede in Via M. Rostagno San Salvo (Chieti), per l’importo di 

€ 128,00 (centoventotto/00) più IVA per un totale di € 156,16 

(centocinquantasei/16); 

 
di nominare, quale R.U.P. il sig. Sigilfredo Riga, funzionario di Area III, in servizio 

presso questo Ufficio; 

 
Inoltre, determina che: 

 
➢ il contratto sarà definito telematicamente tramite portale Consip; 

➢ l’esecuzione della prestazione dovrà avvenire nel pieno rispetto delle 

previsioni contrattuali e delle regole dell’arte, mantenendo invariati patti e 

condizioni; 
➢ la spesa è imputata sul capitolo 4461 pg. 1 per l’esercizio finanziario 2023; 

➢ la liquidazione del corrispettivo avverrà secondo le previsioni contrattuali 

entro i termini previsti dalla normativa in materia di pagamenti delle 

Pubbliche Amministrazioni previa presentazione, da parte della Ditta, di 

fattura elettronica sul Sistema di Interscambio, e a seguito di verifica dei 

requisiti necessari (tracciabilità dei flussi finanziari e DURC). (CIG n. 

Z1839DA81E) (Codice Univoco Ufficio XN2V5M); 

➢ si provvederà alla trasmissione del presente atto al Responsabile della 

prevenzione e corruzione per la pubblicazione sul sito web dell’Avvocatura 

dello Stato. 

 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO F.F. 

Anna Buscemi 
 

BUSCE 

MI 

ANNA 

 
Firmato 

digitalmente da 

BUSCEMI ANNA 

Data: 2023.02.08 

19:30:07 +01'00' 


